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ÖZET 

 

Yüksek Lisans Tezi 

 

TRAKYA EKOLOJİK KOŞULLARINDA FARKLI PARLAK BROM 

(Bromus catharticus Vahl.) HATLARININ OT VERİMİ VE 

BAZI MORFOLOJİK ÖZELLİKLERİNİN BELİRLENMESİ 

                                                                                                     

Ersan BATO 

 

       Namık Kemal Üniversitesi 
Fen Bilimleri Enstitüsü 

Tarla Bitkileri Anabilim Dalı 
 

Danışman: Doç. Dr. İlker NİZAM 
 

Bu araştırmada, 9 farklı parlak brom (Bromus catharticus Vahl.) hattının Tekirdağ ve 

Edirne koşullarında bazı morfolojik özelliklerinin ve ot verimlerinin belirlenmesi 

amaçlanmıştır. Denemeler Tesadüf Blokları Deneme Desenine göre üç tekrarlamalı olarak 

Tekirdağ Namık Kemal Üniversitesi Ziraat Fakültesi Tarla Bitkileri Bölümü ve Edirne Trakya 

Tarımsal Araştırma Enstitüsü Müdürlüğü deneme arazilerinde 2015-2016 yılları arasında 

yürütülmüştür. Araştırmada morfolojik özellik olarak ana sap uzunluğu, ana sap kalınlığı, 

boğum arası uzunluk, ana saptaki boğum sayısı, bayrak yaprak eni ve boyu ile yeşil ve kuru ot 

verimleri tespit edilmiştir.  Araştırmada, parlak brom hatlarının ana sap uzunluğu, ana sap 

kalınlığı, boğum arası uzunluk, ana saptaki boğum sayısı, bayrak yaprak eni ve boyu ile yeşil 

ve kuru ot verimleri arasında istatistiki olarak önemli farklar ortaya çıkmıştır. Yeşil ot verimi, 

Tekirdağ koşullarında 2208.57-3521.27 kg/da olurken, Edirne koşullarında ise 2567.73-

4032.06 kg/da arasında tespit edilmiştir. Kuru ot verimi Tekirdağ koşullarında 638.89-956.07 

kg/da, Edirne koşullarında 739.24-1075.44 kg/da arasında saptanmıştır. En yüksek yeşil ve 

kuru ot verimleri Edirne lokasyonunda 197848 nolu hatta Tekirdağ lokasyonunda 13 ve 

197848 nolu hatlarda tespit edilmiştir.  

Anahtar kelimeler : Bromus catharticus Vahl., parlak brom, yeşil ot verimi, kuru ot verimi 
 

                                                                2018, 36 sayfa 
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ABSTRACT 

MSc. Thesis 

 

DETERMINATION OF SOME MORPHOLOGICAL CHARACTERS AND 

FORAGE YIELD OF SOME PRAIRIE GRASS (Bromus catharticus Vahl.)  LINES 

IN TRAKYA ECOLOGICAL CONDITIONS 

 
Ersan BATO 

 
Namık Kemal University 

Graduate School of Natural and Applied Sciences                                                                            
Main Science Division of Fields Crops 

 

Supervisor: Assoc. Prof. İlker NİZAM 

 

The aim of this research was determine the forage yield performance and some 

morphological specifications of nine different prairie grass (Bromus catharticus Vahl.) line in 

the conditions of Tekirdağ and Edirne as a morphological specification main stem lenght, 

main stem thickness, internode lenght, main stem node number, flag leaf width and lenght 

with hay and fresh yield was verified.  The experiments was carried out in randomized 

complete block design with three replications at the experimental areas of Field Crops 

Department of Agricultural Faculty of Tekirdağ Namık Kemal University and Directorate of 

Trakya Agricultural Research Institute in 2015-2016 years.  Differences among main stem 

lenght, main stem thickness, internode lenght, main stem node number, flag leaf width and 

lenght fresh and hay yields of the prairie grass lines were found to be statistically very 

significant. Fresh yield was between 2208.57-3521.27 kg/da in Tekirdağ conditions. It has 

been detected 2567.73-4032.06 conditions in Edirne. While there was difference in the yield 

of hay was between 638.89-956.07 kg/da in the conditions of Tekirdağ, there was between 

739.24-1075.44 in the conditions of Edirne. The highest fresh and hay yield was determined 

from 197848 line in Edirne location and from 13 and 197848 lines in the location of Tekirdağ 

where the research was conducted.    

 

Key words: Bromus catharticus Vahl., praire grass, hay yield, fresh yield 

 

2018, 36 pages 
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1. GİRİŞ 

Brom cinsinin anavatanı Asya, Avrupa ve Amerika olarak kabul edilmekte olup, 

dünya geneline yayılmış 160 kadar türü bulunmaktadır.  Çok yıllık ve tek yıllık pek çok brom 

türü mevcuttur. Bunlardan bazıları; kılçıksız brom (Bromus inermis L.), dik brom (Bromus 

erectus Huds.), tarla bromu (Bromus arvensis), dam bromu ( Bromus tectorum L.), yumuşak 

brom (Bromus mollis L.), parlak brom (Bromus catharticus Vahl.), çavdar bromu (Bromus 

secalinus L.), kısır brom (Bromus sterilis L.) olarak adlandırılmaktadır (Serin  ve Tan, 2009). 

 

Tarımı yapılan türlerden birisi olan parlak brom değerli bir yem bitkisidir. Parlak 

brom, Poacea familyasından Festucaidea alt familyasından Festuca oymağından bir bitkidir. 

Bromus catharticus Vahl ayrıca Bromus unioloides H.B.K.ve Bromus wildenowii Kunth 

olarakta isimlendirilmektedir. Bu türün orijini çayırların ve bozkırların nemli bölgeleridir. 

Şili’nin kuzey bölgelerinden Brezilya’nın güneyine ve Uruguay’a kadar uzanır (Rosso ve ark. 

2009). Dünyanın ılıman bölgelerinde kültüre alınmış ve özellikle Arjantin’in Pampeana 

bölgesinde yaygın bir şekilde yetiştirilmektedir (Hauman, 1917). Parlak brom, Güneydoğu 

Avusturalya’da ve Japonya’da yaygın olarak bulunmakta ve istilacı bir tür olarak 

gösterilmektedir (Auld ve ark. 2003). 

 

  Parlak brom hekzaploid olup 2n=42 (x=7) kromozoma sahiptir (Hauman, 1917; 

Debora ve ark., 2001; Naranjo, 1985). Çiçekleri kendine döllenme özelliğinde olmasına 

rağmen % 1.8 oranında yabancı döllenme özelliği gösterebilmektedir (Morant et al., 1994). 

Geç sonbaharda ve erken ilkbahar süresince yüksek verimi ve lezzetliliği ile değerli bir 

yem bitkisi olarak sayılmaktadır (Hume 1991 a,b). Uruguay, Paraguay, Şili, Arjantin, Peru, 

Ekvator, Kolombiya, Bolivya, Brezilya, Venezuela gibi Güney Amerika ülkelerinde yerel bir 

bitki olarak tarımı yapılmaktadır (Newell 1973).  

 

 Parlak brom sonbahar ve kış süresince iyi bir şekilde gelişim göstermektedir (Abott 

ve ark. 2012). Toprağın eğimli olduğu yol kenarlarında hızla yayılma kabiliyetindedir 

(Muzaffar ve ark. 2016). Otlatma amacıyla ve kuru ot üretimi amacıyla tarım yapılan 

alanlarda yetiştirilmektedir. B. catharticus yem bitkisi olarak yüksek verimli olmasının yanı 

sıra, kuraklığa diğer serin mevsim yem bitkilerinden daha yüksek derecede tolerans 

göstermesi açısından ülkemizin pek çok yerinde başarılı şekilde yetiştirilme olanağına sahip 

olup, kaba yem sorununun çözümüne katkı sağlayacak olan bir yem bitkisidir. 
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Ülkemiz hayvancılığında karşılaşılan ana sorunlardan biri olan hayvancılığın ana besin 

kaynağı olan kaba yemin yeterli düzeylerde üretilememesi sonucu üretim maliyetleri hızla 

yükselmektedir. Bu sorunun giderilmesi için düşük maliyetli ve güvenli yem kaynağı olan 

çayır mera alanlarının etkin şekilde kullanımı ile mümkün olabilir. Meraların verimlerinin 

arttırılması da kaba yem açığını giderecek düzeyde değildir. Bu bağlamda verim ve kalite 

değerinin yüksek olduğu ve ekilecek bölgeye adapte olabilen farklı yem bitkisi türlerine 

büyük oranda ihtiyaç vardır. Gerek yurt genelinde gerekse bölgesel olarak adapte olabilecek 

yeni yem bitkisi türleri ile ilgili çalışmaların sayısı hızla artırılmalıdır. 

 

Bu çalışmanın amacı, parlak bromun Trakya Bölgesi koşullarına adaptasyonunu 

incelemek ve yeni parlak brom çeşitlerinin geliştirilmesine katkı sağlamaktır. 
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2. KAYNAK ÖZETLERİ 

 

Parlak brom vejetatif kardeş sayısı 5-19 adet, yaprak uzunluğu 22.2-38.8 cm, yaprağın 

genişliği 0.6-1.3 cm, salkım uzunluğu 95-160 cm, bitkideki salkım sayısı 8-32.3 adet, bitki 

tohum verimi 10.4-52 g. olarak belirtilmiştir (Rosso ve ark. 2009 ). 

 

Aulicino ve Arturi (2002) Arjantin’de Buenos Aires’in 31 lokasyonundan topladıkları 

yabani parlak brom populasyonlarında genotip x çevre ilişkilerini incelemişlerdir. 

Araştırmada, populasyonların salkım uzunluğu, salkımda başakçıkların uzunluğu başakçıkta 

ortalama çiçek sayısı bakımından önemli farklar saptanmıştır. Bayrak yaprak genişliği hariç 

tüm morfolojik karakterlerde genotip x çevre interaksiyonu önemli bulunmuştur.  

Araştırmanın 1. yılında parlak brom genotiplerinin yaprak ve kardeş üretimi 2. yıla göre daha 

yüksek olarak belirlenmiştir. Araştırmacılar fenotipik varyasyonun çevre ve genotip x çevre 

interaksiyonu ile yüksek derecede ilişkili olduğunu, kullandıkları populasyonlar için genotipik 

etkinin varyasyon için önemli olmadığını, varyasyonun çevre ve genotipik çevre 

interaksiyonundan kaynaklandığını bildirmişlerdir. Araştırmacılar parlak brom 

populasyonlarının çevresel değişimlere tepkilerinde büyük bir fenotipik esneklik kabiliyetinde  

olduğunu göstermektedir. Özellikle gövdedeki boğum sayısı, salkımın 1. dal sayısı ve 

salkımda başakçık sayısında çevrenin etkisinin en yüksek olduğu belirlenmiştir. 

Araştırmacılar parlak bromda adaptasyon ve iyi bir üretim için bitkilerin çevresel değişimlere 

tepki kabiliyeti ve genetik yapısı önemli etkiye sahip olduğunu belirtmektedirler. 

 

Parlak bromun ana sapında  2, 3 ve 4 yapraklı olduğu dönemlerde yapılan biçimlerde 

sırasıyla ADF oranı 268.6, 292.2, 293.9 g/kg ; NDF oranı  598.2,  619.6 , 615.7 g/kg ve ham 

protein oranı 161.5, 139.6, 123.9 g/kg olarak belirlenmiştir. Parlak bromun gelişme 

döneminin ilerlemesiyle ADF oranı artarken, ham protein oranının azaldığı görülmektedir 

(Turner ve ark. 2006). 

 

Abbott ve ark. (2012) parlak bromun 13 genotipini ot üretimi amacıyla 3 yıl süreyle 

yetiştirmişlerdir. Araştırmada genotip x çevre interaksiyonu istatiksel olarak önemli 

bulunmuştur. Farklı çevre koşullarına karşı genotiplerin tepkileri farklıdır. Fenotipik farklılık 

sıcaklık, yağış ve gün ışığı gibi çevresel farklardan ortaya çıkmıştır. Araştırmada ot üretimi 

bakımından genotip x çevre interaksiyonu istatistiki olarak önemli bulunmuştur.  
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Kullanılan parlak brom genotiplerinin kuru ot verimi en düşük 13.44 ton/ha en yüksek 

21.17 ton/ha, ortalama 16.52 ton/ha olarak bildirilmiştir.  

 

Arjantin’de yetiştirilen 3 farklı parlak brom varyetesinin kuru madde verimleri 1989 

yılında en yüksek 672 kg/da, en düşük 493 kg/da, 1990 yılında en yüksek 716 kg/da, en düşük 

624 kg/da olarak belirlenmiştir. Araştırmada m2’ deki kardeş sayısı 1989 yılında ortalama en 

yüksek değeri 382 adet/m2 , en düşük değeri 294 adet/m2, 1990 yılında en yüksek değeri 440 

adet/m2, en düşük değeri ise 312 adet/m2 olarak tespit edilmiştir (Jatımlıansky ve ark.1997). 

 

Bu türler tek yıllık ya da çok yıllıktır. Başakçıkları yanlardan basık, eşit olmayan 

kavuz birçok tüyle kaplı ve palea genellikle lemma’dan daha küçüktür. Bromus 

catharticus’un sap uzunlukları 85-100 cm, yaprak ayası 23-28 cm uzunluğunda ve 5-8 mm 

genişliğindedir. Yaprak kını tüylü ve dilcik açık ve zarımsıdır. Çiçek durumu bileşik 

salkımdır. Salkım oblong, gevşek, yaygın, sarkık, 10-40 cm uzunluğundadır. Salkım dalları 

eğri, başakçık oblong-oval, 18-40 mm uzunluğunda sap uzunluğu 30 cm’dir. (Muzaffar ve 

ark. 2006). 

 

3 farklı UV-B ışınının uygulanmasının parlak brom tohum verimi ve kalitesinin 

üzerine etkilerinin belirlendiği araştırmada uv-B ışığının vejetatif gelişmeye pozitif etki 

sağladığı belirlenmiştir. UV-B ışını bitki boyunu azaltırken kardeş sayısını arttırmıştır. UV-B 

ışınının generatif gelişmeye etkisi vejetatif gelişmeden daha fazla olmuştur. Tohum sayısı ve 

tohum ağırlığı %90 uv-B uygulamasında kontrole göre 2 kat fazla olmuştur (Deckmyn ve 

ark.1998). 

 

 Parlak bromun sindirilebilirlik oranı çayır tilki kuyruğu, yem kanyaşı ve domuz 

ayrığına göre daha yüksek olurken, çok yıllık çime göre daha düşük olduğu Frame ve 

Morrison (1988) tarafından bildirilmektedir. Araştırmacılar parlak bromun suda çözünebilir 

karbonhidrat oranının İtalyan çiminden daha düşük, domuz ayrığı ve çayır tilki kuyruğundan 

daha yüksek olduğunu belirtmişlerdir.  

 

Teykin (2011) 83 Bromus catharticus Vahl. aksesyonunun çekirdek DNA içeriklerini 

ve ploidi seviyelerini belirlemiştir. Araştırmacı parlak brom aksesyonlarının çekirdek DNA 

içeriklerini 11.79 ile 19.66 pg. arasında olduğunu tespit etmiştir. Araştırmada kullanılan 
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aksesyonların hepsinin kromozom sayısı 2n=42 olup, hekzaploid kromozom yapısına sahip 

olduğu saptanmıştır. 

 

Naranjo (1985), parlak brom üzerine yaptığı çalışmada kullandığı genotiplerde temel 

kromozom sayısı x=7 kromozom sayısının da 2n=42 olduğunu ve fenotiplerin hekzaploid 

türlerden oluştuğunu saptamıştır.  

 

  İki parlak brom çeşidinde yaptıkları araştırmada toprakta nem oranının düşük olduğu 

durumlarda yaprak hastalıklarının azaldığını ve direncin arttığını belirlemişlerdir. Parlak brom 

hızlı tesis olması geç sonbahar veriminin iyi olması, ham protein oranının, yapısal 

karbonhidrat ve hazmolabilir besin içeriğinin tutarlı olması bakımından nemli ılıman 

koşullarda yem bitkisi üretimi bakımından önemli bitkilerdendir. Araştırmacılar gelişme 

mevsimi süresince yağış miktarındaki değişimlerin verimi etkilediğini bildirmişlerdir. 

Tesisten sonra gelişme dönemlerinde farklı ekim zamanlarının toplam kuru madde miktarı 

Lakota çeşidinde değişmezken Dixon çeşidinde değişmiştir.  Parlak bromun kuru madde 

verimi yaz ekiminde Dixon çeşidinde serpme ekim 7050 kg/ha, Lakota çeşidinde ise 5436 

kg/ha, toprak işlemesizde Dixon çeşidi 6061kg/ha, Lakota çeşidinde ise 5309 kg/ha, 

İlkbaharda serpme ekiminde Dixon çeşidinde 5721 kg/ha, Lakota çeşidinde ise 5755 kg/ha, 

toprak işlemesizde Dixon çeşidinde 5019 kg/ha, Lakota çeşidinde ise 5229 kg/ha olarak 

saptanmıştır. Hasat zamanı, parlak bromun yeşil otundaki ham protein ve suda çözülebilir 

karbonhidrat miktarını etkilemiştir. Yapısal olmayan karbonhidrat konsantrasyonu ilkbahar ve 

sonbaharda, yaz döneminden daha yüksek olmuştur. Ham protein konsantrasyonları gelişme 

mevsiminin erken dönemlerinde nispeten daha yüksektir (Balesky ve ark. 2007). 

 

Parlak brom 30-100 cm kadar boylanabilen, yaprakları yumuşak tüylü, 10-30 cm 

uzunluğunda ve 3-8 mm genişliğindedir. Salkımlarının boyu 10-40 cm uzunluğunda olup 

başakçıklar basık 6-12 adet çiçeklidir (Serin ve Tan, 2009). 

 

Rumball ve ark. (1972) Yeni Zellanda’da 12 parlak brom hattı üzerinde yaptıkları 

çalışmalarda en yüksek kuru ot verimini 1220 kg/da, en düşük ise 920 kg/da olduğunu 

belirlemişlerdir. Parlak brom hatlarının kuru maddesinde K % 2.96-3.29, Na % 0.09- 0.19, Ca 

% 0.24-0.36, Mg % 0.076-0.099, CI % 0.87-0.97, S % 0.27-0.44, P % 0.30-0.36, toplam N % 

2.53-2.96, Si % 0.30-0.52 , Fe 134-250 ppm , Mn 84-136 ppm , Zn 39-92 ppm , Cu 8.5-14.9 

ppm,  Se 0.028-0.047 ppm, I  0.07-0.12 ppm arasında değişmiştir. Araştırmacılar biçimden 
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sonra yaprak gelişimindeki hızlı büyümenin ot üretimi açısından önemli bir kriter olduğunu 

bu karakterin ıslah amaçlarından birisi olduğunu belirtmişlerdir. 

 

Parlak bromda tespit edilen U.bullata pas türünün çiçeklenme sorunlarına yol açarken, 

başak sayısını azalttığı gözlemlenmiştir.. Aynı zamanda bu hastalık yem verimlerinde 

düşüşlere neden olmuştur (Fallon 1986, Hume 1991). 

 

King  (1996) tarla denemelerinde parlak brom için 1. hasatta ham protein oranı 16.68, 

ADF oranı 30.13, NDF oranı 55.68, RFV oranı 111.13, 2. hasatta sırasıyla 14.33,  24.78, 

55.50, 116.53, 3. hasatta 19.20, 25.33, 54.85, 117.72, 4. hasatta 21.58, 21.98, 35.85, 189.85 

olarak belirlenmiştir. Araştırmacılar sonuç olarak Kentucky de yetiştirilen parlak brom Matua 

çeşidinin lezzetli ve kaliteli yem ürettiğini bildirmişlerdir. 

 

 Crush ve ark. (1989) Yeni Zelanda’da sulanan ve gübrelenen çayırda parlak brom 

otunda N %  2.76, fosfor % 0.23, K % 4.11, Ca %  0.50, Mg % 0.21, Na % 0.15, kültürel 

uygulama yapılmayan çayırda ise  N % 2.73, P %  0.24, K % 3.85, Ca % 0.48, Mg %  0.21, 

Na %  0.16 olarak belirlemişlerdir. 

 

Aulicino ve Arturi (2008), parlak bromda bayrak yaprak boyunu 16.29 ile 31.12 

arasında olduğunu bildirmişlerdir. 

 

Rumball (1974). parlak bromun seyrek biçim ve rotasyonel bir otlatma sisteminde süt 

sığırları için yoğun olarak kullanılan bir tür olduğunu, kurak veya verimsiz topraklarda 

otlatma koşulları altında yaz periyodunda ölümler olabileceğini bildirmiştir. 

 

Tekirdağ ekolojik koşullarında yetiştirilen bazı parlak brom hatlarında yeşil ve kuru ot 

verimlerinin tespit edilmesi amaçlanmıştır. Yeşil ot verimi bakımından parlak brom hatlarında 

en yüksek verim 1.biçimde 4380,00 kg/da ile 284788 nolu hatta, 2. biçimde ise 606,00 kg/da 

ile ARBR01nolu hatta belirlenmiştir. Yıllık toplam yeşil ot veriminde ise, 4793,00 kg/da ile 

284788 nolu hatta en yüksek verime ulaşmıştır. En yüksek kuru ot verimi bakımından 1. 

biçimde 1614,67 kg/da ile 284788 nolu hat, 2.biçimde 237,00 kg/da ile 462243 nolu hat, 

toplam kuru ot verimi açısından ise 1761,67 kg/da ile 284788 nolu hat saptanmıştır. Yeşil ot 

verimleri 457,00 - 4793,00 arasında, kuru ot verimleri 186,00- 1761,67 arasında değişmiştir 

(Nizam ve ark. 2017). 
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3. MATERYAL ve YÖNTEM 

 

3.1 Materyal 

  Bu çalışmada kullanılan parlak brom hatları Western Regional Plant Introduction 

Station (Pulmann Washington, ABD) bünyesinde bulunan gen bankasından temin edilmiş 83 

aksesyon içinden Namık Kemal Üniversitesi Ziraat Fakültesi Tarla Bitkileri Bölümü 

tarafından seleksiyon ıslahı ile geliştirilen 9 hat (3, 9, 11, 13, 14, 197848, 283204, 477984, 

634281) materyal olarak kullanılmıştır. 

 

3.2 Yöntem  

Denemeler, Tekirdağ İli Namık Kemal Üniversitesi Ziraat Fakültesi Tarla Bitkileri 

Bölümü deneme alanında ve Edirne İli Trakya Tarımsal Araştırma Enstitüsü Müdürlüğü 

deneme alanında yürütülmüştür. 

 

3.2.1 Araştırma Yerine Ait İklim Verileri 

Araştırmanın yürütüldüğü Ekim 2015 –Haziran 2016 dönemi Tekirdağ ili meteorolojik 

verileri çizelge 3.1 verilmiştir. 

Çizelge : 3.1: Tekirdağ İline Ait Metorolojik Veriler   

Aylar  Sıcaklık (oC) Yağış (mm) Oransal Nem (%) 

2015-2016 Uzun 

yıllar 

2015-2016 Uzun 

yıllar 

2015-2016 Uzun 

yıllar 

Ekim  16,4 15,7 83,7 90,0 80,1 80,5 

Kasım  13,8 11,3 48,5 62,5 80,7 84,0 

Aralık  7,3 7,2 0,7 82,5 79,9 83,6 

Ocak  5,6 5,2 70,7 62,1 80,0 84,0 

Şubat  9,7 5,7 68,4 64,9 85,5 81,4 

Mart  10,4 8,0 30,6 57,4 80,3 80,7 

Nisan  15,6 12,2 22,9 41,5 72,2 78,2 

Mayıs  17,9 17,6 28,1 33,8 74,4 75,1 

Haziran  23,6 22,2 35,0 35,0 72,2 72,6 

Ortalama/toplam 13,37 11,7 388,6 529,7 78,4 80,0 
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Tekirdağ ilinde ekim 2015- haziran 2016 döneminde 388.6 mm yağış düşmüştür. Bu 

miktar uzun yıllar ortalamasından oldukça düşüktür. Aynı şekilde oransal nem miktarıda aynı 

dönemde uzun yıllar ortalamasından aşağıdadır. Sıcaklık ortalamaları ise uzun yıllara göre 

daha yüksek olarak gerçekleşmiştir. Bu sonuçlar denemenin yürütüldüğü dönemde kurak ve 

sıcak bir yılın geçtiğini göstermektedir. 

 

Araştırmanın yürütüldüğü Ekim 2015 –Haziran 2016 dönemi Edirne ili meteorolojik 

verileri çizelge 3.2‘de verilmiştir. 

Çizelge 3.2 Edirne İline Ait Metorolojik Veriler   

 

 

Aylar  

Sıcaklık (oC) Yağış (mm) Nem (%) 

2015-2016 Uzun 

yıllar 

2015-2016 Uzun 

yıllar 

2015-2016 Uzun 

yıllar 

Ekim  15,6 14,2 52,6 56,7 81,7 72 

Kasım  13,5 9,3 26,2 68,8 81,7 80 

Aralık  5,5 4,5 0,3 75,2 83,6 82 

Ocak  2,8 2,0 114,8 62,9 84,5 81 

Şubat  9,2 5,2 91,4 50,8 85,5 77 

Mart  10,2 7,1 54,8 46,2 77,5 73 

Nisan  15,5 12,7 116,1 49,9 66,6 68 

Mayıs  17,4 17,5 81,4 49,2 71,8 67 

Haziran  23,9 22,0 10,2 48,9 61,8 62 

Ortalama/toplam 12,6 10,5 547,8 508,6 77,2 73,6 

 

3.2.2 Araştırma Alanının Toprak Özellikleri: 

Araştırmanın yürütüldüğü Namık Kemal Üniversitesi Ziraat Fakültesi Tarla Bitkileri 

Bölümü ve Edirne İli Trakya Tarımsal Araştırma Enstitüsü Müdürlüğü deneme parsellerinden 

alının toprak numuneleri Edirne Ticaret Borsası Laboratuarı’nda analiz edilmiştir (Çizelge 3.3 

ve Çizelge 3.4). 
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Çizelge 3.3 Tekirdağ İlinde Deneme Alanına Ait Toprak Analiz Sonuçları 

Toprak özellikleri 0-20 cm 20-40 cm 

Su ile doymuşluk 40 41 

pH 6.10 6.35 

Kireç (%) 0.01 0.01 

Bitkilere yarayışlı fosfor (1,39-3,26) (ppm) 1.2 1.1 

Bitkilere yarayışlı kalsiyum (1150-3500) (ppm) 2800 2350 

Bitkilere yarayışlı magnezyum (160-480) (ppm) 431 382 

Bitkilere yarayışlı potasyum (140-370) (ppm) 179 152 

Bitkilere yarayışlı demir (2-4,5) (ppm) 24 20 

Bitkilere yarayışlı mangan (14-50) (ppm) 24 21 

Bitkilere yarayışlı çinko (0,7-2,4) (ppm) 0.25 0.38 

Organik madde (%) 1.02 1.10 

 

Çizelge 3.4 Edirne İlinde Deneme Alanına Ait Toprak Analiz Sonuçları 

Toprak özellikleri  0-20 cm 20-40 cm 

Su ile doymuşluk  40 41 

pH 5,9 5,8 

Kireç (%) 0,00 0,00 

Bitkilere yarayışlı fosfor (1,39-3,26) (ppm) 6,2 7,7 

Bitkilere yarayışlı kalsiyum (1150-3500) (ppm) 1758 2313 

Bitkilere yarayışlı magnezyum (160-480) (ppm) 262 326 

Bitkilere yarayışlı potasyum (140-370) (ppm) 175 234 

Bitkilere yarayışlı demir (2-4,5) (ppm) 25 28 

Bitkilere yarayışlı mangan (14-50) (ppm) 83 89 

Bitkilere yarayışlı çinko (0,7-2,4) (ppm) 0,85 1,1 

Organik madde (%) 1,25 1,28 

 

Araştırma alanlarının toprakları hafif asit karakterde olup, organik madde miktarı 

oldukça düşüktür. 
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Parlak brom denemeleri Tekirdağ İlinde 20 Ekim 2015, Edirne İlinde ise 29 Ekim 

2015 tarihlerinde tesadüf blokları deneme desenine göre 3 tekrarlamalı olarak kurulmuştur. 

Her iki lokasyonda da parseller sıra uzunluğu 5m, sıra aralığı 35 cm olan 5 sıradan 

oluşmuştur. Ekim normu 3 kg/da, ekim derinliği 2 cm’dir. Ekimler elle yapılmıştır. Çıkıştan 

sonra sıra aralarından çıkan yabancı otlarla el çapası ile mücadele edilmiştir. 

 

Resim 1. Parlak brom bitkilerinin fide dönemdeki görünümü  

 

Resim 2. Parlak brom bitkisinin vejetatif döneminden bir görüntü 



11 
 

 

 

Resim 3. Denemenin ot hasadından bir görüntü 

 

3.2.3 Morfolojik özellikler  

Morfolojik özellikler, parlak brom hatlarının çiçeklenme döneminde hasattan önce her 

parselden rastgele seçilen 10 adet bitki üzerinde belirlenmiştir. 

3.2.3.1.Ana Sap Uzunluğu (cm) 

Toprak yüzeyi ile en uçtaki salkımın ucuna kadar olan mesafe metre ile ölçülmüştür. 

(Anonim, 2001). 

3.2.3.2.Ana Sap Kalınlığı (mm) 

Parlak brom bitkilerinin ana sapının 2. ve 3. boğum arasının kalınlığı 0,1mm bölmeli 

kumpasla mm olarak ölçülmüştür (Anonim, 2001). 

3.2.3.3.Boğum arası uzunluk (cm) 

Parlak brom bitkilerinin ana sapın 2.ve 3.boğum arası cm olarak ölçülmüştür (Anonim, 

2001). 

3.2.3.4.Ana saptaki boğum sayısı (adet) 

Parlak brom bitkilerinin ana saptaki bütün boğumları sayılarak ana saptaki boğum 

sayısı adet olarak belirlenmiştir (Anonim, 2001). 

3.2.3.5.Bayrak yaprak boyu (cm) 

Parlak brom bitkilerinin bayrak yaprak ayasının kına bağlanma noktasından itibaren 

ucuna kadar olan kısım cm olarak saptanmıştır (Açıkgöz ve Elçi,1980). 
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3.2.3.6.Bayrak yaprak eni (mm) 

Parlak brom bitkilerinde bayrak yaprak eni mm olarak ölçülmüştür (Açıkgöz ve Elçi, 

1980). 

 

3.2.4 Ot verimi özellikleri 

Yeşil ot verimi (kg/da) 

  Her parselin kenarlarından 1’er sıra ve sıraların başından ve sonundan olmak üzere 0.5 

m’lik kısım biçilerek uzaklaştırılmıştır. Geriye kalan 4.2 m2 alan biçilerek hasat edilmiştir. 

Her parselden elde edilen yeşil ot tartılarak parsel verimi bulunmuş ve daha sonra hesaplama 

yoluyla dekara verim saptanmıştır. 

 

Kuru ot verimi (kg/da) 

Her parselden elde edilen yeşil ot içerisinden rastgele 0.5 kg’lık örnek alınarak 

kurutma dolabında 48 saat süre ile 78 0C’de kurutma dolabında kurutulmuştur. Daha sonra 24 

saat oda ortamında bekletilip tartım yapılmış ve kuru ot ağırlığı kilogram olarak bulunmuştur. 

Elde edilen kuru ot değerleri dekara verime çevrilmiştir. 

 

3.2.5 İstatiksel analiz 

Parlak brom hatlarının bazı morfolojik özellikleri ile yeşil ve kuru ot verimlerinin 

istatiksel analizleri tesadüf blokları deneme deseninde 3 tekrarlamalı olarak TARİST istatistik 

paket programına göre yapılmıştır (Açıkgöz ve ark.1994). Ortalamaların arasındaki farkların 

önemliliğinin belirlenmesinde LSD (% 5) çoklu karşılaştırma testi uygulanmıştır (Düzgüneş 

ve ark. 1987). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 
 

 

4.ARAŞTIRMA BULGULARI ve TARTIŞMA 

 

4.1. Ana Sap Uzunluğu 

Parlak brom hatlarının Tekirdağ ve Edirne lokasyonlarına ait ana sap uzunluğu 

varyans analizi sonuçları aşağıda (Çizelge 4.1) sunulmuştur.  

 

 Çizelge 4.1. Parlak brom hatlarının ana sap uzunluğuna ait varyans analizi tablosu 

Varyasyon 

Kaynağı 

Serbestlik 

Derecesi 

Kareler 

Toplamı 

Kareler 

Ortalaması 

 

F 

Tekerrür 2 139.134        69.567       1.150 

Lokasyon (A) 1 5085.323 5085.323      84.049**   

Hat (B)           8 2001.079       250.135       4.134**   

A*B                   8 1035.136       129.392       2.139  

HATA 34 2057.134        60.504  

Genel 53 10317.807       194.676  

* %5 önemli, ** %1 önemli  

 

Parlak brom hatlarının Tekirdağ ve Edirne lokasyonlarında yetiştirme sonucunda elde 

edilen ana sap uzunluğu bakımından iki lokasyon arasında istatistiki olarak önemli farklar 

ortaya çıkmıştır. Hatların performanslarının net olarak ortaya çıkması amacıyla her iki 

lokasyonun istatiksel analizleri ayrı ayrı yapılmıştır. 

 

Parlak brom hatlarının ana sap uzunluğuna ait Tekirdağ ve Edirne lokasyonlarının ayrı 

ayrı yapılan varyans analiz sonuçları aşağıda (Çizelge 4.2) verilmiştir.  
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Çizelge 4.2. Parlak brom hatlarının Tekirdağ ve Edirne lokasyonları ana sap uzunluğuna ait 

ayrı ayrı yapılan varyans analizi tablosu 

Varysayon  

kaynağı     

Serbestlik  

Derecesi                 

    Kareler Ortalaması 

Tekirdağ           Edirne  

            F değeri 

   Tekirdağ      Edirne 

Tekerrür     2 13.854                    64.922     0.752              0.597 

Hat     8 271.357                  107.651     14.730**        0.989 

Hata     16 18.422                    108.833  

Toplam    26 95.897                    105.092  

* %5 önemli, ** %1 önemli  

 

Tekirdağ koşullarında yetiştirilen parlak brom hatlarının ana sap uzunlukları arasında 

istatiksel olarak 0,01 önemlilik seviyesinde farklar oluşurken, Edirne koşullarında hatların ana 

sap uzunlukları arasında önemli bir fark saptanmamıştır (Çizelge 4.2) Ana sap uzunluğuna ait 

ortalama değerler ve önemlilik grupları aşağıda (Çizelge 4.3) sunulmuştur. 

 

 

Çizelge 4.3. Tekirdağ ve Edirne lokasyonları ana sap uzunluğuna ait ortalama değerler ve 

önemlilik grupları  

Hat                  Ana sap uzunluğu (cm)  

 Tekirdağ Edirne                   

283204 84,79   b 105.93              

14 75,42   cd 97.80 

634281 97,92   a 106.93 

477984 78,93   bcd 104,40 

197848 99,05   a 99,73 

9 76,36   cd 94,53 

3 80,04   bc 111,73 

11 72,57   d 94,36 

13 80,86   bc 105,27 

L.S.D (% 5) 7.430   -- 
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Araştırmada kullanılan parlak brom hatlarının Tekirdağ lokasyonundaki  ana sap 

uzunluğu 72,57-99,05 cm. arasında değişmiştir. Tekirdağ lokasyonunda en yüksek ana sap 

uzunluğu 99,05 cm. ile 197848 nolu hatta saptanmıştır. En düşük ana sap uzunluğu ise 72,57 

cm. ile 11 nolu hatta belirlenmiştir 

 

Araştırmada kullanılan parlak brom hatlarının Edirne lokasyonundaki ana sap 

uzunluğu 94,36-111,73 cm arasında değişmiştir. Edirne lokasyonunda en yüksek ana sap 

uzunluğu 111,73 cm ile 3 nolu hatta saptanmıştır. En düşük ana sap uzunluğu ise 94,36  cm 

ile 11 nolu hatta belirlenmiştir. En uzun ana sap uzunluğu değerleri, iki lokasyonda farklı 

hatlarda saptanmıştır. Bununla birlikte en kısa bitki boyu her iki lokasyonda da 11 nolu hatta 

belirlenmiştir. 

Araştırmada saptanan ana sap uzunluğu verileri Muzafar ve ark. (2006) bildirdiği 

parlak bromda bitki boyunun 85-100 cm. arasında olduğu, Serin ve Tan’ın (2009) belirttiği 

30-100 cm. bitki boyu değerleri ile benzerlik göstermektedir. 

 

4.2 Ana Sap Kalınlığı 

Parlak brom hatlarının Tekirdağ ve Edirne lokasyonlarında kaydedilen ana sap 

kalınlığına  ait varyans analizi sonuçları (Çizelge 4.4) ‘te izlenmektedir. 

 

Çizelge 4.4. Parlak brom hatlarının ana sap kalınlığına ait varyans analizi tablosu 

Varyasyon 

Kaynağı 

Serbestlik 

Derecesi 

Kareler 

Toplamı 

Kareler 

Ortalaması 

 

F 

Tekerrür 2 0.391         0.195       0.927  

Lokasyon (A) 1 45.357        45.357     215.330**   

Hat (B)   8 7.509         0.939       4.456**   

A*B                   8 3.961         0.495       2.351*    

HATA 34 7.162         0.211  

Genel 53 64.379         1.215  

* %5 önemli, ** %1 önemli  

 

Parlak brom hatlarının Tekirdağ ve Edirne lokasyonlarında yetiştirilmesi sonucunda 

elde edilen ana sap kalınlığı bakımından iki lokasyon arasında istatistiki olarak önemli farklar 

ortaya çıkmıştır. Hatların performanslarının net olarak ortaya çıkması amacıyla her iki 

lokasyonun istatiksel analizleri ayrı yapılmıştır. 
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Parlak brom hatlarının ana sap kalınlığına ait Tekirdağ ve Edirne lokasyonlarının ayrı 

ayrı yapılan varyans analiz sonuçları aşağıda (Çizelge 4.5) verilmiştir.  

 

Çizelge 4.5. Parlak brom hatlarının Tekirdağ ve Edirne lokasyonları ana sap kalınlığına ait 

ayrı ayrı yapılan varyans analizi tablosu  

Varysayon  

kaynağı       

Serbestlik  

Derecesi                 

    Kareler Ortalaması 

Tekirdağ           Edirne  

            F değeri 

    Tekirdağ      Edirne 

Tekerrür    2 0.157                     0.136    2.788                 0.358 

Hat    8 0.142                     1.293    2.521                3.409* 

Hata    16 0.056                     6.069  

Toplam   26 0.090                     16.685  

* %5 önemli, ** %1 önemli 

 

Tekirdağ koşullarında yetiştirilen parlak brom hatlarının ana sap kalınlıkları arasında 

istatiksel olarak önemli bir fark oluşmazken Edirne koşullarında yetiştirilen parlak brom 

hatlarının ana sap kalınlıkları arasında istatiksel olarak 0,05 önemlilik seviyesinde farklar 

oluşmuştur. Ana sap kalınlığına ait ortalama değerler ve önemlilik grupları aşağıda (Çizelge 

4.6) sunulmuştur. 

 

Çizelge 4.6. Tekirdağ ve Edirne lokasyonları ana sap kalınlığına ait ortalama değerler ve 

önemlilik grupları 

Hat                    Ana sap kalınlığı (mm)       

 Tekirdağ                                   Edirne 

283204 2,07                                          4,52 a 

14 1,77                                          3,77 abc 

634281 1,85                                          3,33 bcd 

477984 1,69                                          2,57 d 

197848 1,58                                          3,44  bcd 

9 1,68                                          4,21 ab 

3 1,81                                          4,21 ab 

11 1,59                                          2,82 ab 

13 2,23                                          3,91 cd 

L.S.D (% 5) --                                               1,066 
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Araştırmada kullanılan parlak brom hatlarının Tekirdağ lokasyonundaki ana sap 

kalınlığı 1,58-2,23 mm arasında değişmiştir. Tekirdağ lokasyonunda en yüksek ana sap 

kalınlığı 2,23 mm ile 13 nolu hatta saptanmıştır. En düşük ana sap kalınlığı ise 1,58 mm ile 

197848 nolu hatta belirlenmiştir. 

 

Parlak brom hatlarının Edirne lokasyonundaki ana sap kalınlığı 2,57-4,52 mm arasında 

değişmiştir. Edirne lokasyonunda en yüksek ana sap kalınlığı 4,52 mm ile 283204 nolu hatta 

saptanmıştır. En düşük ana sap kalınlığı ise 2,57 mm ile 477984 nolu hatta belirlenmiştir. 

 

Parlak brom hatlarının ana sap kalınlıkları lokasyonlar arasında farklı olarak ortaya 

çıkmıştır. Tekirdağ lokasyonunda ana sap kalınlığı 1,58-2,23 mm olurken Edirne 

lokasyonunda 2,57-4,52 mm ile daha kalın saplar meydana gelmiştir. Farklılık hatlar 

bakımından da görülmektedir. İki lokasyondada en kalın ve en ince sapa sahip bitkiler farklı 

olmuştur. 

 

4.3.Boğum Arası Uzunluk 

Parlak brom hatlarının Tekirdağ ve Edirne lokasyonlarına ait boğum arası uzunluğuna 

ait varyans analizi sonuçları aşağıda (Çizelge 4.7)  sunulmuştur. 

 

Çizelge 4.7. Parlak brom hatlarının boğum arası uzunluk varyans analizi tablosu  

Varyasyon 

Kaynağı 

Serbestlik 

Derecesi 

Kareler 

Toplamı 

Kareler 

Ortalaması 

 

F 

Tekerrür 2 3.797         1.899       0.408  

Lokasyon (A)         1 423.976       423.976      91.210**   

Hat (B)     8 84.685        10.586       2.277*    

A*B                   8 120.512        15.064       3.241**   

HATA 34 158.043         4.648  

Genel 53 791.013        14.925  

* %5 önemli, ** %1 önemli  

 

Parlak brom hatlarının Tekirdağ ve Edirne lokasyonlarında boğum arası uzunlukları 

bakımından iki lokasyon arasında istatistiki olarak önemli farklar ortaya çıkmıştır. Hatların 

performanslarının net olarak ortaya çıkması amacıyla her iki lokasyonun istatiksel analizleri 

ayrı yapılmıştır. 
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Parlak brom hatlarının boğum arası uzunluğuna ait Tekirdağ ve Edirne lokasyonlarının 

ayrı ayrı yapılan varyans analizi sonuçları aşağıda (Çizelge 4.8) verilmiştir.  

 

Çizelge 4.8. Parlak brom hatlarının Tekirdağ ve Edirne lokasyonları boğum arası uzunluğuna 

ait ayrı ayrı yapılan varyans analizi tablosu  

Varysayon  

kaynağı       

Serbestlik  

Derecesi                 

    Kareler Ortalaması 

Tekirdağ           Edirne  

            F değeri 

  Tekirdağ      Edirne 

Tekerrür 2 0.323                  4.523 0.472                 0.512 

Hat 8 4.683                 20.967 6.848 **            2.376 

Hata  16 0.684                 8.826  

Toplam 26 1.886                 12.230  

* %5 önemli, ** %1 önemli  

 

Tekirdağ koşullarında yetiştirilen parlak brom hatlarının boğum arası uzunlukları 

arasında istatiksel olarak 0,01 önemlilik seviyesinde farklar oluşmuştur. Edirne koşullarında 

hatların boğum arası uzunlukları arasında önemli bir fark saptanmamıştır. Boğum arası 

uzunluğa ait ortalama değerler ve önemlilik grupları aşağıda (Çizelge 4.9) izlenmektedir. 

Çizelge 4.9. Tekirdağ ve Edirne lokasyonları boğum arası uzunluğa (cm) ait ortalama değerler 

ve önemlilik grupları 

Hat                 Boğum arası uzunluk (cm)           Boğum arası uzu(cm) 

 Tekirdağ                      Edirne              

283204 11,40   b 14,09 

14 9,95   c 16,65 

634281 13,11   a 16,01 

477984 10,95   bc 22,30 

197848 13,26   a 15,41 

9 10,13   bc 14,81 

3 10,53   bc 14,83 

11 10,02   bc 19,59 

13 11,13   bc 17,23 

LSD % 5 1.431   -- 
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Araştırmada kullanılan parlak brom hatlarının Tekirdağ lokasyonundaki boğum arası 

uzunlukları 9,95-13,26 cm arasında değişmiştir. Tekirdağ lokasyonunda en yüksek boğum 

arası uzunluk 13,26 cm ile 197848 nolu hatta saptanmıştır. En düşük boğum arası uzunluk ise 

9,95 cm ile 14 nolu hatta belirlenmiştir. 

 

Parlak brom hatlarının Edirne lokasyonundaki boğum arası uzunlukları 14,09 -22,30 

cm arasında değişmiştir. Edirne lokasyonunda en yüksek boğum arası uzunluğu 22,30 cm ile 

477984 nolu hatta saptanmıştır. En düşük boğum arası uzunluk ise 14,09 cm ile 283204 nolu 

hatta belirlenmiştir. Boğum arası uzunluğu Tekirdağ lokasyonunda (9,95-13,26 cm) Edirne 

lokasyonuna göre (14,09-22,30) cm daha kısa olarak saptanmıştır. 

 

4.4 Ana Saptaki Boğum Sayısı 

Parlak brom hatlarının Tekirdağ ve Edirne lokasyonlarına ait ana saptaki boğum sayısı 

varyans analizi sonuçları aşağıda (Çizelge 4.10)  sunulmuştur. 

 

Çizelge 4.10 Parlak brom hatlarının ana saptaki boğum sayısına ait varyans analizi tablosu  

Varyasyon 

Kaynağı 

Serbestlik 

Derecesi 

Kareler 

Toplamı 

Kareler 

Ortalaması 

 

F 

Tekerrür 2 0.480         0.240       1.213   

Lokasyon (A)           1 1.245         1.245       6.288*    

Hat (B)       8 3.655         0.457       2.307*    

A*B                   8 2.188         0.274       1.381   

HATA 34 6.733         0.198  

* %5 önemli, ** %1 önemli  

 

Parlak brom hatlarının Tekirdağ ve Edirne lokasyonlarında yetiştirme sonucunda elde 

edilen ana saptaki boğum sayısı bakımından iki lokasyon arasında istatistik olarak önemli 

farklar ortaya çıkmıştır. Hatların ana saptaki boğum sayıları arasındaki farkların net olarak 

ortaya çıkması amacıyla her iki lokasyonun istatiksel analizleri ayrı yapılmıştır. 

Parlak brom hatlarının ana saptaki boğum sayısına ait Tekirdağ ve Edirne 

lokasyonlarının ayrı ayrı yapılan varyans analiz sonuçları aşağıda (Çizelge 4.11) verilmiştir.  
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Çizelge 4.11. Parlak brom hatlarının Tekirdağ ve Edirne lokasyonları ana saptaki boğum 

sayısına ait ayrı ayrı yapılan varyans analizi tablosu  

Varysayon  

kaynağı       

Serbestlik  

Derecesi                 

    Kareler Ortalaması 

Tekirdağ           Edirne  

            F değeri 

 Tekirdağ      Edirne 

Tekerrür 2 0.148                    0.135 1.544                0.422 

Hat 8 0.257                   0.474 2.682*              1.481 

Hata  16 0.096                   0.320  

Toplam 26 0.149                   0.353  

* %5 önemli, ** %1 önemli  

 

Tekirdağ koşullarında yetiştirilen parlak brom hatlarının ana saptaki boğum sayısı 

arasında istatiksel olarak 0,05 önemlilik seviyesinde farklar oluşurken, Edirne koşullarında 

ana saptaki boğum sayıları arasında istatiksel olarak fark bulunmamıştır. Ana saptaki boğum 

sayılarına ait ortalama değerler ve önemlilik grupları aşağıda (Çizelge 4.12) sunulmuştur. 

 

Çizelge 4.12. Tekirdağ ve Edirne lokasyonları ana saptaki boğum sayısına ait ortalama 

değerler ve önemlilik grupları        

Hat               Ana saptaki boğum sayısı (adet)             

 Tekirdağ                                               Edirne  

283204 4,40   abc                                             4.60 

14 4,63   a                                                 4.13 

634281 4,57   ab                                               3.80 

477984 4,07   bc                                               3.47 

197848 4,67   a                                                 3.80 

9 4,57   ab                                               4.40 

3 4,00   c                                                 4.33 

11 3,93   c                                                 3.53 

13 4,17   abc                                             4.20 

LSD %5 0.535 
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Araştırmada kullanılan parlak brom hatlarının Tekirdağ lokasyonundaki ana saptaki 

boğum sayısı 3,93-4,67 adet arasında değişmiştir. Tekirdağ lokasyonunda en yüksek ana 

saptaki boğum sayısı 4,67 adet ile 197848 nolu hatta saptanmıştır. En düşük en düşük ana 

saptaki boğum sayısı ise 3,93 adet ile 11 nolu hatta belirlenmiştir. 

 

Parlak brom hatlarının Edirne lokasyonundaki ana saptaki boğum sayısı 3,47-4,60 adet 

arasında değişmiştir. Edirne lokasyonunda en yüksek ana saptaki boğum sayısı 4,60 adet ile 

283204 nolu hatta saptanmıştır. En düşük ana saptaki boğum sayısı ise 3,47 adet ile 477984 

nolu hatta belirlenmiştir.  

 

Ana saptaki boğum sayıları iki lokasyon arasında incelendiğinde Tekirdağ (3,93-4,67 

adet) ve Edirne (3,47-4,60) lokasyonları bakımından fark olmadığı görülmektedir. 

 

4.5. Bayrak Yaprak Boyu 

Parlak brom hatlarının Tekirdağ ve Edirne lokasyonlarına ait bayrak yaprak boyu 

varyans analizi sonuçları aşağıda (Çizelge 4.13) sunulmuştur. 

 

Çizelge 4.13.  Parlak brom hatlarının bayrak yaprak boyuna ait varyans analizi tablosu  

Varyasyon 

Kaynağı 

Serbestlik 

Derecesi 

Kareler 

Toplamı 

Kareler 

Ortalaması 

 

F 

Tekerrür 2 9.216         4.608       0.727   

Lokasyon (A)          1 18.433        18.433       2.907  

Hat (B)        8 135.703        16.963       2.675*    

A*B                   8 74.637         9.330       1.471 

HATA 34 215.619         6.342  

Genel 53 453.608         8.559  

* %5 önemli, ** %1 önemli  

 

Parlak brom hatlarının Tekirdağ ve Edirne lokasyonlarında yetiştirme sonucunda elde 

edilen bayrak yaprak boyu iki lokasyon arasında istatistiki olarak farklar önemsiz, hatlar 

arasında ise %5 önemlilik görülmüştür. Bu nedenle hatların performanslarının net olarak 

ortaya çıkması amacıyla her iki lokasyonun istatiksel analizleri ayrı yapılmıştır. 
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Parlak brom hatlarının bayrak yaprak boyuna ait Tekirdağ ve Edirne lokasyonlarının 

ayrı ayrı yapılan varyans analiz sonuçları aşağıda (Çizelge 4.14) verilmiştir.  

 

 

Çizelge 4.14.  Parlak brom hatlarının Tekirdağ ve Edirne lokasyonları bayrak yaprak boyuna 

ait ayrı ayrı yapılan varyans analizi tablosu  

Varysayon  

kaynağı       

Serbestlik  

Derecesi                 

    Kareler Ortalaması 

Tekirdağ           Edirne  

            F değeri 

 Tekirdağ      Edirne 

Tekerrür 2 1.774                   5.652 0.804              0.518 

Hat 8 2.861                   23.431 1.296              2.146 

Hata  16 2.207                   10.917  

Toplam 26 2.375                   14.363  

* %5 önemli, ** %1 önemli  

 

Tekirdağ ve Edirne koşullarında yetiştirilen parlak brom hatlarının bayrak yaprak boyu 

değerleri arasında her iki lokasyonda istatiksel olarak önemli farklar bulunmamıştır. Bayrak 

yaprak boyuna ait ortalama değerler ve aşağıda (Çizelge 4.15) sunulmuştur. 

 

Çizelge 4.15.Tekirdağ ve Edirne  lokasyonları bayrak yaprağı boyuna ait ortalama değerler  

Hat                        Bayrak yaprak boyu (cm) 

 Tekirdağ                                                 Edirne  

283204 26,33                                                      22.99 

14 24,99                                                      25.57 

634281 24,76                                                      24.65 

477984 23,76                                                      22.27 

197848 24,63                                                      23.63 

9 24,12                                                      25.26 

3 25,90                                                      26.40 

11 24,23                                                      17.46 

13 26,40                                                      26.37 
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Araştırmada kullanılan parlak brom hatlarının Tekirdağ lokasyonundaki bayrak yaprak 

boyu 23,76 -26,40 cm arasında değişmiştir. Tekirdağ lokasyonunda en yüksek bayrak yaprak 

boyu 26,40 cm ile 13 nolu hatta saptanmıştır. En düşük bayrak yaprak boyu ise 23,76 cm ile 

477984 nolu hatta belirlenmiştir. 

 

Araştırmada kullanılan parlak brom hatlarının Edirne lokasyonundaki bayrak yaprak 

boyu 17,46-26,40 cm arasında değişmiştir. Edirne lokasyonunda en yüksek bayrak yaprak 

boyu 26,40 cm ile 3 nolu hatta saptanmıştır. En düşük bayrak yaprak boyu ise 17,46 cm ile 11 

nolu hatta belirlenmiştir. Her iki lokasyonda bayrak yaprak boyu değerleri birbirine oldukça 

yakındır. 

Araştırmada tespit edilen bayrak yaprak boyu değerleri Rosso ve ark.(2009)’nın 22,2-

38,8 cm, Muzafar ve ark. (2016) 23-28 cm, Serin ve Tan (2008) 10-30 cm, Aulicino ve Arturi 

(2008)’nin 16,29-31,12 cm olarak bildirdiği bayrak yaprak boyu değerleri ile benzerlik 

göstermektedir. 

 

4.6 Bayrak Yaprak Eni  

 Parlak brom hatlarının Tekirdağ ve Edirne lokasyonlarına ait bayrak yaprak eni 

varyans analizi sonuçları aşağıda (Çizelge 4.16) sunulmuştur. 

 

Çizelge 4.16.  Parlak brom hatlarının bayrak yaprak enine ait varyans analizi tablosu  

Varyasyon 

Kaynağı 

Serbestlik 

Derecesi 

Kareler 

Toplamı 

Kareler 

Ortalaması 

 

F 

Tekerrür 2 2.283         1.141       2.332   

Lokasyon (A)            1 95.255        95.255     194.640**   

Hat (B)      8 35.897         4.487       9.169**   

A*B                   8 20.089         2.511       5.131**   

HATA 34 16.639         0.489  

Genel 53 170.163         3.211  

* %5 önemli, ** %1 önemli  

 

Parlak brom hatlarının Tekirdağ ve Edirne lokasyonlarında yetiştirme sonucunda elde 

edilen bayrak yaprak eni iki lokasyon arasında istatistiki olarak önemli farklar ortaya 

çıkmıştır. Hatların performanslarının net olarak ortaya çıkması amacıyla her iki lokasyonun 

istatiksel analizleri ayrı yapılmıştır. 
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Parlak brom hatlarının bayrak yaprak boyuna ait Tekirdağ ve Edirne lokasyonlarının 

ayrı ayrı yapılan varyans analiz sonuçları aşağıda (Çizelge 4.17) verilmiştir.  

 

Çizelge 4.17. Parlak brom hatlarının Tekirdağ ve Edirne lokasyonları bayrak yaprak enine ait 

varyans analizi tablosu  

Varysayon  

kaynağı       

Serbestlik  

Derecesi                 

    Kareler Ortalaması 

Tekirdağ           Edirne  

            F değeri 

  Tekirdağ      Edirne 

Tekerrür 2 1.434                    0.133 2.971                 0.263 

Hat 8 5.682                    1.317 11.769**           2.613* 

Hata  16 0.483                    0.504  

Toplam 26 2.156                    0.725  

* %5 önemli, ** %1 önemli  

 

Tekirdağ koşullarında yetiştirilen parlak brom hatlarının bayrak yaprak eni arasında 

istatiksel olarak 0,01 önemlilik seviyesinde farklar oluşmuştur. Edirne koşullarında ise 

istatiksel olarak 0,05 önemlilik seviyesinde farklar meydana gelmiştir. Ana saptaki boğum 

sayılarına ait ortalama değerler ve önemlilik grupları aşağıda (Çizelge 4.18) sunulmuştur. 

  

Çizelge 4.18. Tekirdağ ve Edirne lokasyonları bayrak yaprak enine ait ortalama değerler ve 

önemlilik grupları        

Hat                 Bayrak yaprağı eni (mm) 

 Tekirdağ                                           Edirne  

283204 8,30  a                                             4.78 a 

14 8,20  a                                             4.49 a 

634281 6,83  b                                             3.92 ab 

477984 6,93  b                                             2.84 b 

197848 4,93 d                                              4.00 ab 

9 6,37 bc                                            4.76 a 

3 5,43  cd                                           4.60 a 

11 5,80  bcd                                         3.64 ab 

13 8,90 a                                              4.85 a 

LSD % 5 1.203                                               1.229 
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Araştırmada kullanılan parlak brom hatlarının Tekirdağ lokasyonundaki  bayrak 

yaprak eni 4,93-8,90 mm arasında değişmiştir. Tekirdağ lokasyonunda en yüksek bayrak 

yaprak eni 8,90 mm ile 13 nolu hatta saptanmıştır. En düşük bayrak yaprak eni ise 4,93 mm 

ile 197848 nolu hatta belirlenmiştir.  

 

Araştırmada kullanılan parlak brom hatlarının Edirne lokasyonundaki bayrak yaprak 

eni 2,84-4,85 mm arasında değişmiştir. Edirne lokasyonunda en yüksek bayrak yaprak eni  

4,85 mm ile 13 nolu hatta saptanmıştır. En düşük bayrak yaprak eni ise 2,84 mm ile 477984 

nolu hatta belirlenmiştir. Bayrak yaprak eni bakımından iki lokasyon ele alındığında, 

Tekirdağ lokasyonunda bayrak yaprak eni 4,93-8,90 mm. Edirne lokasyonunda 2,84-4,85 mm 

arasında olduğu görülmektedir. Tekirdağ lokasyonunda yapraklar daha iyi gelişme 

göstermişlerdir. 

 

Araştırmada ölçülen bayrak yaprak eni bulguları Muzafar ve ark. (2016)’nın 5-8 mm, 

Serin ve Tan (2009)’nın 3-8 mm değerleri ile benzerken, Rosso ve ark. (2009)’nın 6-13 mm 

değerlerinden bir miktar daha düşük olarak saptanmıştır. 

 

4.7 Yeşil Ot Verimi 

 

Parlak brom hatlarının Tekirdağ ve Edirne lokasyonlarına ait yeşil ot verimi varyans 

analizi sonuçları aşağıda (Çizelge 4.19) sunulmuştur. 

 

Çizelge 4.19. Parlak Brom hatlarının yeşil ot verimlerine ait varyans analizi tablosu  

Varyasyon 

Kaynağı 

Serbestlik 

Derecesi 

Kareler 

Toplamı 

Kareler 

Ortalaması 

 

F değeri 

Tekerrür 2 499867.485     249933.742       1.578 

Lokasyon (A) 1 1021578.351   1021578.351   6.451*  

Hat (B)              8 7542987.826    942873.478      5.954** 

A*B                   8 1000745.593   125093.199      0.790 

HATA 34  5383815.834 158347.525  

Genel 53  15448995.088  291490.473  

* %5 önemli, ** %1 önemli  
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Parlak brom hatlarının Tekirdağ ve Edirne lokasyonlarında yetiştirme sonucunda elde 

edilen yeşil ot verimlerinde iki lokasyon arasında istatistiki olarak önemli farklar ortaya 

çıkmıştır. Hatların performanslarının net olarak ortaya çıkması amacıyla her iki lokasyonun 

istatiksel analizleri ayrı ayrı yapılmıştır. 

 

Parlak brom hatlarının bayrak yaprak boyuna ait Tekirdağ ve Edirne lokasyonlarının 

ayrı ayrı yapılan varyans analizi sonuçları aşağıda (Çizelge 4.20) verilmiştir.  

 

Çizelge 4.20.  Parlak brom hatlarının Tekirdağ ve Edirne lokasyonları yeşil ot verimlerine ait 

ayrı ayrı yapılan varyans analizi tablosu  

Varysayon  

kaynağı       

Serbestlik  

Derecesi                 

    Kareler Ortalaması 

Tekirdağ           Edirne  

            F değeri 

 Tekirdağ      Edirne 

Tekerrür 2 362786.790        14048.155 1.889                0,109 

Hat 8 529496.139        538470.539 2.757**            4,189** 

Hata  16 192069.933        128555,906  

Toplam 26 309025.447        245875,197  

* %5 önemli, ** %1 önemli  

 

Tekirdağ ve Edirne koşullarında yetiştirilen parlak brom hatlarının yeşil ot verimleri 

arasında istatiksel olarak 0,05 önemlilik seviyesinde farklar oluşmuştur. Edirne koşullarında 

ise yeşil ot verimleri arasında istatiksel olarak 0,01 önemlilik seviyesinde farklar 

belirlenmiştir. Yeşil ot verimlerine ait ortalama değerler ve önemlilik grupları (Çizelge 4.21) 

sunulmuştur. 
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Çizelge 4.21. Tekirdağ ve Edirne lokasyonları yeşil ot verimlerine (kg/da) ait ortalama 

değerler ve önemlilik grupları    

Hat                   Yeşil ot verimi (kg/da) 

 Tekirdağ                                           Edirne  

283204 3252,72  ab                                      3256,53 bc  

14 3173,02  ab                                      2926,14 c-d 

634281 3255,87  ab                                      3375,03 bc 

477984 2208,57  c                                        2567,73 d 

197848 3381,90  ab                                      4032,06 a 

9 2664,76  bc                                      3180,74 bcd 

3 3150,48  ab                                      3461,06 abc 

11 2708,57  bc                                      3273,44 bc 

13 3521,27  a                                        3720,21 ab 

LSD %5 211,726                                            620,635 

 

 

Araştırmada kullanılan parlak brom hatlarının Tekirdağ lokasyonundaki yeşil ot 

verimleri 2208,57-3521,27 kg/da arasında değişmiştir. Tekirdağ lokasyonunda en yüksek 

yeşil ot verimi 3521,27 kg/da ile 13 nolu hatta saptanmıştır. En düşük yeşil ot verimi ise 

2208,57 kg/da ile 477984 nolu hatta belirlenmiştir.  

 

Parlak brom hatlarının Edirne lokasyonundaki yeşil ot verimleri 2567.73-4032.06 

kg/da arasında değişmiştir. Edirne lokasyonunda en yüksek yeşil ot verimi 4032.06 kg/da ile 

197848 nolu hatta saptanmıştır. En düşük yeşil ot verimi ise 2567.73 kg/da ile 477984 nolu 

hatta ortaya çıkmıştır. Tekirdağ lokasyonunda yeşil ot verimleri 2208,57-3521,27 kg/da, 

Edirne lokasyonunda 2567,73-4032,06 kg/da arasında olduğu görülmektedir. Parlak brom 

hatlarının yeşil ot verimleri Edirne lokasyonunda nispeten daha yüksek olarak gerçekleşmiştir. 

 

Araştırma’da belirlenen parlak brom hatlarının yeşil ot verimi değerlerinin Nizam ve 

ark.(2017)’nın bildirdiği 457,0-4793,00 kg/da yeşil ot verimi değerleri ile benzer olduğu tespit 

edilmiştir. 
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4.8 Kuru Ot Verimi  

Parlak brom hatlarının Tekirdağ ve Edirne lokasyonlarına ait kuru ot verimleri varyans 

analizi sonuçları aşağıda (Çizelge 4.22) sunulmuştur. 

 

Çizelge 4.22. Parlak brom hatlarının kuru ot verimlerine ait varyans analizi tablosu 

Varyasyon 

Kaynağı 

Serbestlik 

Derecesi 

Kareler 

Toplamı 

Kareler 

Ortalaması 

 

F 

Tekerrür 2 25938.481    12969.241       2.865   

Lokasyon (A)             1 56722.686 56722.686     12.529**  

Hat (B)             8 561863.585   70232.948       15.514**  

A*B                   8 43331.730   5416.466      1.196 

HATA 34 153924.582     4527.194  

Genel 53  841781.064   15882.662  

* %5 önemli, ** %1 önemli  

 

Parlak brom hatlarının Tekirdağ ve Edirne lokasyonlarında yetiştirme sonucunda elde 

edilen kuru ot verimlerinde iki lokasyon arasında istatistiki olarak önemli farklar ortaya 

çıkmıştır. Hatların performanslarının net olarak ortaya çıkması amacıyla her iki lokasyonun 

istatiksel analizleri ayrı ayrı yapılmıştır. 

 

Parlak brom hatlarının kuru ot verimine ait Tekirdağ ve Edirne lokasyonlarının ayrı 

ayrı yapılan varyans analiz sonuçları aşağıda (Çizelge 4.23) verilmiştir.  

  

Çizelge 4.23. Parlak brom hatlarının Tekirdağ ve Edirne lokasyonları kuru ot verimlerine ait 

ayrı ayrı yapılan varyans analizi tablosu  

Varysayon  

kaynağı       

Serbestlik  

Derecesi                 

    Kareler Ortalaması 

Tekirdağ           Edirne  

            F değeri 

   Tekirdağ      Edirne 

Tekerrür 2 34186,060           4151,200 2,285                  1,154 

Hat 8 41600,560          34247,191 2,781*                9,522** 

Hata  16 14961,279          3596,581  

Toplam 26 24636,810          13070,201  

* %5 önemli, ** %1 önemli  
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Tekirdağ koşullarında yetiştirilen parlak brom hatlarının kuru ot verimleri arasında 

istatiksel olarak 0,05 önemlilik seviyesinde farklar oluşurken, Edirne koşullarında yetiştirilen 

parlak brom hatlarının kuru ot verimleri arasında istatiksel olarak 0,01 önemlilik seviyesinde 

farklar oluşmuştur. Kuru ot verimlerine ait ortalama değerler ve önemlilik grupları aşağıdaki 

çizelgede (Çizelge 4.24) sunulmuştur. 

 

Çizelge 4.24. Tekirdağ ve Edirne lokasyonları kuru ot verimlerine (kg/da) ait ortalama 

değerler ve önemlilik grupları        

Hat                  Kuru ot verimi (kg/da)    

 Tekirdağ                                           Edirne  

283204 878,83  ab                                      869,70 bcd 

14 807,33  a-d                                     740,59 e 

634281 863,17   ab                                      885,98 bc 

477984 663,80  cd                                       739,24 e 

197848 936,61  a                                         1075,44 a 

9 638,89  d                                         769,22 de 

3 823,95  a-d                                      882,13 bc 

11 686,37  bcd                                     814,64 cde 

13 956,07  a                                         928,16 b 

LSD % 5 758,612                                           103,809 

 

Araştırmada kullanılan parlak brom hatlarının Tekirdağ lokasyonundaki kuru ot 

verimleri 638,89-956,07 kg/da arasında değişmiştir. Tekirdağ lokasyonunda en yüksek kuru ot 

verimi 956,07 kg/da ile 13 nolu hatta saptanmıştır. En düşük kuru ot verimi ise 638,89 kg/da 

ile 9 nolu hatta ortaya çıkmıştır. 

 

Parlak brom hatlarının Edirne lokasyonundaki kuru ot verimleri 739,24-1075,44  kg/da 

arasında değişmiştir. Edirne lokasyonunda en yüksek kuru ot verimi 1075,44 kg/da ile 197848  

nolu hatta saptanmıştır. En düşük kuru ot verimi ise 739,24 kg/da ile 14 nolu hatta ortaya 

çıkmıştır. Kuru ot verimi bakımından iki lokasyon kıyaslandığında, Tekirdağ lokasyonunda 

kuru ot verimi 638,89-956,07 kg/da, Edirne lokasyonunda 739,24-1075,44 kg/da arasında 

olduğu görülmektedir. Parlak brom hatlarının Edirne koşullarında kuru ot verimleri arasında 
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daha büyük bir fark olduğu, Tekirdağ lokasyonunda hatlar arasında farkların az olduğu 

görülmektedir. 

Araştırmada elde edilen kuru ot verimi bulguları Jatimliansky ve ark.(1997) ve 

Balesky (2007) ile Nizam ve ark. (2017)’nın kuru ot verimleri ile benzerlikler göstermektedir. 

 

Bulgularımız, Rumball ve ark.(1972)’nın kuru ot verimlerinden düşük, Abbott ve ark. 

(2012)’nın verimlerinden ise daha yüksek olmuştur. 
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5. SONUÇ VE ÖNERİLER  

Bu çalışmanın amacı, 9 farklı parlak brom çeşidinin Tekirdağ ve Edirne ekolojik 

koşullarında bazı morfolojik özelliklerinin ve ot verimlerinin belirlenmesidir. 

 

Tekirdağ koşullarında yetiştirilen parlak brom hatlarının ana sap uzunluğu arasında 

istatiksel olarak 0,01 önemlilik seviyesinde farklar bulunurken, Edirne koşullarında hatların 

ana sap uzunlukları arasında istatiksel olarak fark bulunmamıştır. Tekirdağ koşullarında ana 

sap uzunluğu 72,57-99,05 cm, Edirne koşullarında 94,36-111,73 cm arasında değişmiştir. 

 

Tekirdağ şartlarında ana sap kalınlıkları arasında fark önemsiz bulunurken Edirne 

şartlarında yetiştirilmiş olan parlak brom hatlarında önemli fark belirlenmiştir. Tekirdağ 

şartlarında ana sap kalınlıkları 1,58-2,23 mm iken, Edirne lokasyonunda 2,57-4,52 mm 

arasında değişmiştir. 

 

Tekirdağ koşullarında yapılan araştırmada parlak brom hatlarının boğum arası 

uzunlukları arasında istatiksel olarak 0.01 önemlilik seviyesinde fark oluşurken, Edirne 

koşullarında hatlar arasında istatiksel olarak önemli bir fark bulunmamıştır. Tekirdağ 

koşullarında boğum arası uzunluk 9,95-13,26 cm arasındayken, Edirne koşullarında 14,09- 

22,30 cm arasında değişmektedir. 

 

Tekirdağ koşullarında ana saptaki boğum sayısında istatistiki olarak 0.05 önemlilik 

seviyesinde fark oluşmuşken, Edirne koşullarında hatlar arasında istatistiki olarak bir fark 

bulunmamıştır. Tekirdağ koşullarında ana saptaki boğum sayısı 3,93-4,67 adet iken, Edirne 

koşullarında 3,47-4,60 adet arasındadır. 

 

Parlak brom hatlarının bayrak yaprak boyları arasında 2 lokasyonda da önemli bir fark 

gözlenmemiştir. Tekirdağ koşulları altında bayrak yaprak boyu 23,76-26,40 cm. aralığında 

değişim gözlemlenirken bu değer Edirne şartları altında 17,46-26,40 cm arasında 

belirlenmiştir. 
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İki lokasyonda da parlak brom hatlarının bayrak yaprak eni istatiksel olarak önemli 

bulunmuştur. Tekirdağ koşullarında bayrak yaprak eni 4,93-8,90 mm arasında değişirken, 

Edirne koşullarında 2,84-4,85 mm arasında değişim göstermiştir. 

Tekirdağ ve Edirne koşullarında yeşil ot verimleri arasında istatistiki olarak 0,01 

önemlilik seviyesinde farklar oluşmuştur. Tekirdağ şartlarında yeşil ot verimi 2208,5-3521,27 

kg/da arasında olurken, Edirne şartlarında ise 2567,73-4032,06 kg/da arasında olmuştur. 

 

Araştırmanın her iki lokasyonunda hatların kuru ot verimleri arasında istatistiksel 

olarak önemli farklar saptanmıştır. Tekirdağ koşullarında kuru ot verimi 638,89-956,07 kg/da 

arasında değişiklik gösterirken, bu durum Edirne şartlarında 739,24-1075,44 kg/da arasında 

olmuştur. 

 

Sonuç olarak; Trakya bölgesi koşullarında parlak brom bitkisinin alternatif bir yem 

bitkisi olarak yetiştirilme olanağı bulunmaktadır. Araştırmanın yürütüldüğü iki lokasyonda da 

197848 ve 13 nolu hatlar en yüksek yeşil ve kuru ot verimlerine ulaşarak çeşit adayı olarak 

geliştirilmeye uygun bulunmuştur.  
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